
 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 33 от «29» ноября 2021 года 

 
 

 

Печатное издание  

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

        «Ведомости органов 
         местного самоуправления                   
Новоангарского сельсовета» 

 
№ 33 от «29» ноября 2021 г.  

         

_____________________________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  

Новоангарского сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной 
официальной информации. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

    01.11.2021                                                      п. Новоангарск                                                          № 52 

О внесении изменений в Устав Новоангарского сельсовета 

   В целях приведения в соответствии с требованиями законодательства, на основании ст. 28 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакциях Федерального закона от 01.07.2021 № 

289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации») ФЗ от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета, 

Новоангарский Сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Новоангарского сельсовета следующие изменения и дополнения: 

1.1. в подпункте 15 пункта 1 статьи 7 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

1.2 в подпункте 9 пункта 1 статьи 7 слова «осуществление контроля за их соблюдением, » 

заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением 

обязательных требований (мониторинга безопасности)»; 

1.3  подпункт 8 пункта 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

« 8) Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 



 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 33 от «29» ноября 2021 года 

 
 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации;» 

1.4 пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного 

государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 

участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления;  

1.5 пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

 «14) осуществляет муниципальный контроль на территории Новоангарского сельсовета за 

соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении 

своей деятельности требований, установленных муниципальными правовыми актами, организация 

и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»; 

1.6 пункт 3 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными 

правовыми актами Новоангарского сельского Совета депутатов и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 

проведения публичных слушаний.»; 

пункт 5 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в правила благоустройства территории, проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности.»;  

1.8 в наименовании главы 4.1: 

 слова «лиц, замещающих муниципальные должности» заменить на слова «выборных 

должностных лиц сельсовета»; 

 1.9 В наименовании статьи 28.1 слова «лиц, замещающих муниципальные должности на 

постоянной основе» заменить на слова «Главы сельсовета»; 

В пункте 1 слова «лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе» 

заменить на слова «Главе сельсовета»; 

 1.10 В статье 28.1: 

подпункт 1.5 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.5. отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 

(служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также 

ежегодного оплачиваемого отпуска.». 

дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется Главе сельсовета продолжительностью 52 

календарных дня, также предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 

работу в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях и иных местностях края с 

особыми климатическими условиями. Минимальная продолжительность ежегодного 

оплачиваемого отпуска, используемого Главой в году, за который предоставляется ежегодный 

оплачиваемый отпуск, составляет 30 календарных дней.  

Лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, имеют право на замену 

денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей 30 календарных 

дней, или любого количества дней из этой части, а при прекращении полномочий (в том числе 

досрочно) - на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»; 

1.11. в наименовании статьи 28.2, пункте 1 слова «лиц, замещающих муниципальные должности 

на постоянной основе» заменить на слова «Главы сельсовета».  



 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 33 от «29» ноября 2021 года 

 
 

2. Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю для государственной регистрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.  

4. Настоящее решение вступает в силу в день после государственной регистрации в 

установленном законом порядке и его официального опубликования в газете «Ведомости органов 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета». 

Председатель Новоангарского  

Сельского Совета депутатов                                      Е.Е. Коносова 

Глава Новоангарского сельсовета                 Н.А. Потапова 
 

 
Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 

Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок 

Новоангарск, улица 3 квартал, дом 1 

Телефон: 8-923-329-70-10, e-mail: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 


